
  
 

     Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   
 

 

28 июня 2017 г.                                                                                                      № 61 
 

 

О внесении изменения в решение Совета города Ессентуки 

от 19 ноября 2008 г. № 115 «О введении системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

на территории муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 19 ноября 2008 г. № 115 

«О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» следующее 

изменение: 

1) Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: 

«2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности (далее – единый налог) применяется на 

территории муниципального образования городского округа города-курорта 



2 

Ессентуки Ставропольского края в отношении следующих видов 

предпринимательской деятельности: 

2.1. оказания бытовых услуг, указанные в Приложении 1 к настоящему 

решению. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 

соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются 

Правительством Российской Федерации; 

2.2. оказания ветеринарных услуг; 

2.3. оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 

2.4. оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 

хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 

исключением штрафных автостоянок); 

2.5. оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 

(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для 

оказания таких услуг; 

2.6. розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с 

площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и 

павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по 

каждому объекту организации торговли, признается видом 

предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не 

применяется; 

2.7. розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 

торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной 

торговой сети; 

2.8. оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 

объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

общественного питания. Оказание услуг общественного питания, 

осуществляемых через объекты организации общественного питания с 

площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного питания, признается видом 

предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не 

применяется; 

2.9. оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 

объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

посетителей; 

2.10. распространения наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций; 



3 

2.11. размещения рекламы с использованием внешних и внутренних 

поверхностей транспортных средств; 

2.12. оказания услуг по временному размещению и проживанию 

организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте 

предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного 

размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 

2.13. оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой 

сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 

также объектов организации общественного питания, не имеющих зала 

обслуживания посетителей; 

2.14. оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и 

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и муниципальной 

собственности.  

3. Опубликовать настоящее решение в городской                                        

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                                 С.В. Хуртаев 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

  

 


